
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti     

 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 15 giugno 
2011, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di laurea ad 
accesso programmato a livello nazionale a.a. 2011/2012”, fra i quali, quelli 
relativi ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, datato 5 
luglio 2011, che ha stabilito, per l'anno accademico 2011/2012, il numero dei 
posti disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le 
università; 

 

VISTO il D.R. n. 1803 del 7.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’anno 
accademico 2011/12 - il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea 
triennali per le Professioni Sanitarie, istituiti da questo Ateneo e, in particolare, 
l’articolo 9 - commi 1°, 2°, 3°, 4° e 5° - “Formazione delle graduatorie”, che 
testualmente recita: “Per ciascuno dei corsi di laurea inseriti nel presente 
bando verranno redatte singole graduatorie di merito, che saranno compilate 
esclusivamente sulla base del punteggio ottenuto dai partecipanti alla 
prova, tenendo conto dell’ordine di preferenza di corso di laurea espresso 
(prima opzione). 

Per i corsi di laurea la cui formazione si articoli in più sedi didattiche, saranno 
dichiarati vincitori di un determinato corso di laurea e di una determinata sede di 
formazione, solo coloro che, classificatisi in posizione utile nella graduatoria di 
merito del corso di laurea medesimo, abbiano indicato quel determinato corso 
come prima opzione e qualora relativamente alla sede didattica scelta come 
prima preferenza, risulti disponibilità di posti.  

Il candidato che non risulti vincitore sulla base delle graduatorie specifiche di 
corso relativamente alla prima sede didattica scelta, potrà, comunque, qualora vi 
siano posti disponibili nelle altre sedi didattiche, eventualmente prescelte, essere 
dichiarato vincitore in una delle ulteriori sedi scelte, secondo l’ordine della 
graduatoria unica generale del corso di laurea.  

Al fine di realizzare quanto detto nel comma precedente, il candidato che, in 
base al punteggio conseguito nella prova, non può essere dichiarato vincitore 
relativamente alla prima sede scelta, verrà preso in considerazione (prenotato) 
per le altre sedi eventualmente scelte (seconda o terza), sempre tenendo conto 
del punteggio di merito conseguito.  

Qualora alla scadenza del termine per immatricolarsi risultino posti 
vacanti relativamente alla prima sede scelta dal candidato (provvisoriamente 
prenotato), il candidato stesso verrà dichiarato vincitore relativamente alla 
prima sede scelta. Qualora, invece, anche dopo la scadenza del termine per 
immatricolarsi alla prima sede, non vi siano posti disponibili, il candidato 
(provvisoriamente prenotato per un’altra sede) verrà dichiarato vincitore per la 
seconda o terza sede eventualmente prescelta. Pertanto, il candidato può 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 2 

essere dichiarato “prenotato” una sola volta e per la connessa tornata di 
immatricolazioni, al termine della quale sarà dichiarato vincitore in una delle sedi 
prescelte e dovrà obbligatoriamente – ed a pena di decadenza – 
immatricolarsi nel termine fissato, in caso contrario sarà considerato 
rinunciatario.”; 

 

VISTI i DD.RR. n. 1952 del 20.7.2011 e n. 1996 del 26.7.2011, con i quali è stato 
integrato il bando di concorso sopra citato con la determinazione delle sedi ove si 
svolge la formazione e la ripartizione dei posti per ciascuna delle sedi citate; 

 

VISTO in particolare l’articolo 4 del citato bando, relativo alla “Modalità di 
partecipazione al concorso”, nel quale, fra l’altro, viene previsto che: “I 
cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti ed i cittadini non 
comunitari, di cui all’art. 26 della legge n.189/2002, provvederanno alla 
presentazione della domanda, esclusivamente tramite procedura telematica, a 
partire dalla data di emanazione del provvedimento di cui all’articolo 2 del 
presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 26 agosto 2011.”, “La 
procedura informatica di presentazione delle domande verrà disattivata, 
tassativamente, alle ore 12.00 del 26 agosto 2011 e, pertanto, non sarà più 
possibile la compilazione dell’istanza di partecipazione al concorso.”, “La 
mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità 
indicate costituisce motivo di esclusione dal concorso.”; 

 

CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 
nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, pur non 
esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di pagamento – come 
previsto dall’articolo 4 del bando di concorso -, hanno presentato, nella sede 
concorsuale, apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e con le 
modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente presentato 
l’istanza di partecipazione al concorso e di aver provveduto al versamento del 
contributo di partecipazione al concorso stesso” ed impegnandosi “a consegnare, 
a pena di annullamento della prova e di esclusione dal concorso, entro e non 
oltre il giorno 13 settembre 2011 (…): la domanda del concorso sottoscritta o 
l’attestato del versamento effettuato”: 

 

COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

COMUNE 

NASCITA 
MOTIVAZIONE 

ANNUNZIATA MARIA EZIA 24/10/1992 
MASSA DI 
SOMMA (NA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

ASCIONE ALESSIA 02/08/1974 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

CERASO ALESSANDRO 27/01/1992 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 3 

DE LUCA MICHELE 18/05/1986 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

DECARO ALESSANDRA 21/12/1991 SALERNO 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

DEL PRETE GIUNY 08/08/1991 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

DESIDERIO PRISCILLA 14/07/1992 
NOCERA 
INFERIORE (SA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

FONTANA ANNA 27/11/1989 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

GIORDANO GIOVANNA 05/01/1993 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

MASSA ILARIA 08/05/1992 
TORRE DEL 
GRECO (NA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

MIGNOGNA MARTINA 13/11/1987 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

NUNZIANTE CHIARA 15/04/1993 SALERNO 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

OTTIERI ANNA 23/10/1991 POMPEI (NA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

PARISI FLORA 13/05/1992 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

PERRINO ANNUNZIATA 29/06/1989 SALERNO 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

PETTI CELESTE 20/07/1991 
NOCERA 
INFERIORE (SA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

PUGLIESE NOEMI 03/12/1992 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

RUSSO GIUSEPPINA 15/07/1992 SARNO (SA) 
non ha presentato istanza di 

partecipazione  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 4 

SCHISANO DANIELE 23/04/1981 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

TAMBURRO SALVATORE 28/07/1965 CERCOLA (NA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

VITALE ERMINIA 16/03/1992 
CAVA DE' 
TIRRENI (SA) 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  
 

CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 13 settembre 2011, i citati 
nominativi non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in 
ciascuna delle dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 

ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 
procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti partecipanti 
non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso sopra citato, entro 
i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 

CONSIDERATO che i seguenti candidati non hanno contrassegnato sul foglio risposte 
utilizzato per lo svolgimento della prova la lettera (A, B, C) relativa alla versione 
del questionario ricevuto – così come chiaramente indicato nel foglio istruzioni 
distribuito ai candidati stessi e richiamato più volte nel foglio stesso -, non 
consentendo, così, di determinare la versione del correttore (A, B o C) da 
utilizzare per effettuare la correzione del foglio risposte stesso: 

 

COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
COMUNE NASCITA 

ACETO CLAUDIO 30/07/1990 NAPOLI 

BOTTA MARIA 04/07/1989 NAPOLI 

CAMPANELLA ALESSANDRA 26/08/1989 NAPOLI 

CASOLA CLEMENTINA 20/08/1983 
PIANO DI SORRENTO 
(NA) 

DA SILVA RITA FRANCISCA 14/09/1975 JUAZEIRO DO NORTE 

DEL GAUDIO AGOSTINO 23/09/1992 
CASTELLAMMARE DI 
STABIA (NA) 

DI NUZZO TERESA 22/06/1990 ACERRA (NA) 

GAZZILLO VINCENZO 12/04/1990 CASERTA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 5 

GRANATA RAFFAELE 04/08/1983 
MUGNANO DI NAPOLI 
(NA) 

MARANO MARIA 15/11/1988 VICO EQUENSE (NA) 

MARZOCCHI VINCENZO 26/07/1983 VILLARICCA (NA) 

MIRAGLIA ANGELA 18/07/1991 FORMIA (LT) 

MONTANERO LUISA 06/10/1992 CASERTA 

PAGANO NADIA 08/08/1976 NAPOLI 

PAGANO DANIELA 22/10/1992 NAPOLI 

PELUSO MARIO MARCELLO 20/11/1992 NAPOLI 
 

VISTO il D.R. n. 1941 del 19.7.2011, con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che, così come risulta dal verbale n.2 dell’8.9.2011, la commissione 
giudicatrice ha ritenuto di disporre l’annullamento della domanda n.29 della 
versione A del questionario (corrispondente alla n. 26 della versione B del 
questionario e n. 5 della versione C del questionario), in quanto nelle 5 risposte 
proposte non è presente la risposta corretta e, conseguentemente, ha disposto 
“di annullare la domanda e di non considerarla utile ai fini del computo del 
punteggio finale della prova”; 

 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla 
Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATE le opzioni espresse da ciascun candidato nella domanda di 
partecipazione al concorso;  

 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 
per l’accesso ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, per le 
motivazioni indicate in premessa e riportate nel suddetto allegato. 

 

Art. 2. Sono approvate le singole graduatorie di merito – allegati da 2 a 31 al 
presente decreto – formulate secondo quanto stabilito nel bando di concorso 
ed in particolare nell’articolo 9 del bando medesimo, tenendo conto della prima 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 6 

opzione espressa da ciascun candidato nella domanda di partecipazione al 
concorso relativamente ai corsi di laurea e, laddove esistenti, delle sedi di 
svolgimento della formazione citati nel bando di concorso. 

 

Art. 3. Per ciascuno dei corsi di laurea, la cui formazione si articola in più sedi didattiche, 
sono dichiarati vincitori di concorso i nominativi indicati nelle singole graduatorie 
allegate fino al numero di posti messi a concorso per ciascun corso, secondo 
quanto stabilito all’articolo 9 del bando di concorso.  

 

Art. 4. E’ approvata la graduatoria di merito relativa al concorso per l’ammissione di 7 
cittadini extracomunitari residenti all’estero al corso di laurea delle 
professioni sanitarie in Infermieristica (sede Policlinico). E’ dichiarato vincitore e, 
pertanto, ammesso all’immatricolazione nei termini e con le modalità fissate dal 
bando di concorso il candidato Falcon Del Pino Christian Hernan, nato il 
4.7.1965 Quilpue (Cile), punti: 15,75. 

 

Art. 4. Ai sensi dell’articolo 11 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 5 ottobre 2011, secondo le modalità indicate nel citato articolo 11. 

 

Art. 5. Ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà, tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 9 del bando di 
concorso, con le seguenti due modalità: a) “Scorrimento (prima opzione)”; b) 
“Ripescaggio (altre opzioni)”, secondo il calendario che verrà reso noto il giorno 
11 ottobre 2011 e nelle successive date indicate all’articolo 12 medesimo. 

. 
Napoli lì,  

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2373 del 26/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI


